1

证券代码：600362       证券简称：江西铜业     公告编号：临 2020-007

债券代码：143304       债券简称：17 江铜 01

江西铜业股份有限公司

关于提请股东大会授权董事会

批准对全资子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

 公司拟提请股东大会授权董事会批准对全资子公司江西铜业

香港有限公司（以下简称江铜香港）和江西铜业（香港）投

资有限公司（以下简称江铜投资）合计不超过18亿美元的综

合授信提供担保。截至本公告日，公司未向江铜香港和江铜

投资提供任何担保。

 本次担保是否有反担保：否

 授权有效期自 2019年股东周年大会之日起至 2020年股东周年

大会之日止。

 本次授权事项尚需提交公司 2019年股东周年大会审议。

一、担保情况概述

2020年 3月 30日，公司第八届董事会第十七次会议审议通过了

《关于提请股东大会授权董事会批准为全资子公司提供担保的议

案》，提请公司股东大会授权公司董事会批准对全资子公司江铜香港

和江铜投资向金融机构及保理公司等类金融机构申请合计不超过 18

亿美元的综合授信提供担保，其中江铜香港 2 亿美元，江铜投资 16

亿美元。本次担保未提供反担保。待公司董事会获得 2019 年股东周

 2

年大会授权后，授权公司董事长代表公司签署、申请和办理上述担保

有关的文件。授权有效期自 2019年股东周年大会之日起至 2020年股

东周年大会之日止。

担保获得融资主要用于：正常生产经营所需的流动资金，以及投

资于海外资源项目（包括但不限于矿业基金投资、风险勘探投资、少

数股权投资、股权并购投资等）的资金。

二、被担保人基本情况

1、江西铜业香港有限公司

住所：香港湾仔港湾道 1号会展办公大楼 45楼 4501室

成立时间：2012年 2月

注册资本：14,000万美元

经营范围：进出口贸易、进出口业务结算、境外投融资、跨境人

民币结算、保税等。

截至 2018年 12月 31日（经审计），江铜香港的总资产为 730,405

万港元，总负债为 604,824万港元，净资产为 125,581万港元。2018

年全年实现营业收入 1,081,584万港元，实现净利润 4,498万港元。

截至 2019 年 12 月 31 日（未经审计），江铜香港的总资产为

1,174,102 万港元，总负债为 1,037,653 万港元，净资产为 136,449

万港元。2019 年全年实现营业收入 2,153,057 万港元，实现净利润

11,453万港元。

2、江西铜业（香港）投资有限公司

住所: 香港湾仔港湾道 1号会展办公大楼 45楼 4501室

成立时间：2016年 6月

注册资本：103,942.69万美元

 3

经营范围：项目投资、基金投资、投资管理、投资咨询及经济信

息咨询。

截至 2018 年 12 月 31 日（经审计），江铜投资的总资产为

18,080.43万美元，总负债为 2,639.03万美元。

截至 2019 年 12 月 31 日（未经审计），江铜投资的总资产为

237,795.94万美元，总负债为 130,557.43万美元。

三、担保协议的主要内容

公司拟对两家全资子公司合计不超过 18 亿美元的综合授信提供

担保。

于本公告日，公司及相关子公司目前尚未确定具体担保协议内

容，具体担保金额、担保期限等条款将在上述范围内，以公司届时实

际签署的担保协议为准，并在授权期限内严格按照股东大会授权履行

担保事项。

四、董事会意见

公司董事会认为，江铜香港和江铜投资近年来经营较为稳定，资

信状况良好。根据公司对江铜香港和江铜投资最新战略定位的调整，

本次担保有利于解决境外子公司运营资金需求，从而更好的服务于公

司整体海外战略。后续公司将持续关注有关融资使用情况及子公司经

营状况，及时采取措施防范风险，有效控制担保风险。

公司独立董事认为，本次担保没有对上市公司独立性和正常经营

构成影响，也不存在损害公司及股东利益的情形，符合公司整体利益。

被担保方均为公司全资子公司，风险可控。本次担保事项以及决策程

序符合相关规定，同意该项议案。

五、公司及其控股子公司累计对外担保情况

 4

截至公告披露日，公司及控股子公司对外担保余额为 56,137.66

万元人民币（按公司持有子公司股份折算）；公司对控股子公司提供

的担保余额 1,241.14 万元（按公司持有子公司股份折算），占公司

最近一期经审计的净资产的 0.97%。

公司无逾期对外担保情况。

六、备查文件目录

（一）2020年公司第八届董事会第十七次会议决议

（二）《江西铜业股份有限公司独立董事关于对第八届董事会第

十七次会议相关事项的独立意见》

特此公告。

   江西铜业股份有限公司

      董事会

       2020年 3月 31日